



COMUNE DI MONTEROSSO ALMO

Libero Consorzio Comunale di Ragusa



COPIA

AREA ECONOMICO FINANZIARIA

DETERMINAZIONE R.G. n. 459 del 16-07-2024

N. Settore 107	Data emissione	16-07-2024
----------------	----------------	------------

Oggetto: **IMPEGNO SPESA TRANSAZIONE G.M. N. 58 DEL 14.06.2024**

PREMESSO CHE con deliberazione G. M. n.58 del 14.06.2024 si è provveduto ad autorizzare la sottoscrizione della transazione tra il Comune di Monterosso Almo e il dipendente P.G.;

Che la sopraccitata transazione, sottoscritta in data 02.07.2024, concerne la definizione a tacitazione e saldo di ogni pretesa, spettanza, rivalsa presente e futura nei confronti del Comune di Monterosso Almo relativamente ad un contenzioso avanzato in data 22.04.2021 con nota prot. n. 3497, dall' avvocato Davide Distefano del foro di Ragusa, nell'interesse e per conto del Dipendente G.P. inquadrato nella cat. B1 esecutore amministrativo, oggi Operatore Esperto, che ha intimato il Comune di Monterosso Almo al corretto inquadramento del dipendente nella cat. B3 anche in ordine al maturato economico per aver svolto e tutt'oggi svolge le mansioni di autista;

CHE con nota prot. n. 10277 del 18.11.2021, l'Avvocato Davide Distefano del foro di Ragusa nell'interesse e per conto del Dipendente G.P., non avendo ricevuto riscontro alla nota prot. n. 3497 del 22.04.2021, intima al Comune di Monterosso Almo di inquadrare il Dipendente G.P. nella categoria B3 e di corrispondergli l'importo di Euro 14.534,00 oltre oneri accessori ed interessi maturati;

CHE con nota prot. 2594 del 11.03.2022, il sig. P. G., dipendente comunale di questo ente inquadrato in cat. B ha, da ultimo, intimato al: Comune, per il tramite del suo legale di fiducia, avv. Davide Distefano, con studio in Giarratana, di essere inquadrato in categoria B3 e di corrispondergli l'importo complessivo di € 13.900,00 a titolo di differenze retributive maturate a decorrere dall'anno 2006, per avere svolto le mansioni di "autista scuolabus", rientranti nella categoria giuridica B3, producendo a sostegno della pretesa, la relativa documentazione probatoria.

CONSIDERATO CHE con nota prot. n. 5605 del 06.06.2022 avente ad oggetto: Richiesta corresponsione retributive dipendente comunale P.G., il Segretario Comunale, reggente a riscontro della nota prot. n. 2594 del 11.03.2022 ha testualmente risposto: " Con riferimento

alla richiesta di inquadramento nella categoria B3, si rappresenta che la stessa non può essere accolta in quanto le progressioni verticali possono essere effettuate solo previo esperimento delle procedure previste attualmente dall'ordinamento giuridico, ossia la procedura comparativa di cui all'art. 52, c. 1-bis, D.lgs. 30 marzo 2001, n.165 e il concorso riservato previsto all'art. 22, comma 15, D.lgs. 25 maggio 2017, n.75.

Ad ulteriore riprova dell'impossibilità di accogliere tale richiesta, si rappresenta che le mansioni di autista di scuolabus non vengono più svolte dal dipendente dall'aprile 2017, atteso che il pulmino risulta dismesso da quella data.

In relazione, invece, alla richiesta di corresponsione delle differenze retributive, l'importo spettante al dipendente è stato quantificato in € 6.864,19, calcolato tenendo conto delle giornate effettivamente lavorate quale autista di scuolabus, come desumibili dalla documentazione prodotta dal sig. P.G. sul quale grava l'onere della prova.

Che a seguito di istruttoria è emerso che il dipendente risulta debitore per tributi comunali, Idrico, Imu e Tari per la somma di € 6.480,78;

Che il segretraio comunale reggente ha proposto un accordo al fine di dirimere il contenzioso ed evitare l'instaurarsi di un giudizio, che, in quanto tale, si caratterizza per l'alea del risultato e per l'incertezza sulla durata;

DATO ATTO CHE con nota prot. n. 5781 del 10.06.2022 avente ad oggetto: Risposta a proposta transattiva avanzata dal Comune di Monterosso Almo – il dipendente ha accettato la proposta transattiva formulata dal comune, considerando la stessa un risarcimento per il lavoro svolto fino al 2017;

DATO ATTO altresì che il presente atto non costituisce modifica del profilo giuridico attuale (Operatore esperto, ex cat. B1) ;

RICORDATO che giuridicamente la transazione è un contratto regolato dagli artt. 1965 e ss. del c.c., con il quale le parti facendosi reciproche concessioni pongono fine ad una lite già incominciata o prevengono una lite che può sorgere tra loro;

Che la sottoscrizione dell'accordo presuppone l'impegno spesa della somma pari ad €6.864,19 al capitolo 1259 da compensare fino alla concorrenza di € 6.480,78;

Che Il Comune di Monterosso Almo a seguito della compensazione dei tributi comunali offre a tacitazione dell'intera pretesa creditoria, indicata in premessa, la somma onnicomprensiva di euro 383,41 (trecentottantatre,../41), da liquidarsi entro 30 (trenta) giorni dalla data di sottoscrizione del presente accordo;

Vista la determina sindacale n. 26 del 27/07/2022 con la quale vengono attribuite al sottoscritto le funzioni di responsabile di P.O. del settore Economico-Finanziario e connesse funzioni gestionali di cui al combinato disposto degli artt. 107 e 109 del T.U.E.L.S. (D.Lgs. 267/2000 come recepito dalla legislazione regionale);

Dato atto, nell'adozione del presente provvedimento, ai sensi dell'art. 6 bis della L. n. 241/90 come introdotto dall'art. 1, comma 41 della L. 190/12, di non trovarsi in condizioni di conflitto di interesse, anche potenziale;

Considerato che l'Ente si trova in gestione provvisoria in quanto il termine per l'approvazione del Bilancio è scaduto il 15 marzo, e che ai sensi dell'art.163 del TUEL e' consentita esclusivamente una gestione provvisoria, nei limiti dei corrispondenti stanziamenti di spesa dell'ultimo bilancio approvato, ove esistenti. La gestione provvisoria e' limitata

all'assolvimento delle obbligazioni già assunte, delle obbligazioni derivanti da provvedimenti giurisdizionali esecutivi e di obblighi speciali tassativamente regolati dalla legge, al pagamento delle spese di personale, di residui passivi, di rate di mutuo, di canoni, imposte e tasse, ed, in generale, limitata alle sole operazioni necessarie per evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi all'ente.

Dare atto che tale provvedimento è conseguente ad un superiore atto deliberativo di giunta municipale come indicato in oggetto;

Visto il D. Lgs. n. 267/2000;

Visto il D.lgs.118/2011;

Viste le Leggi 08/06/1990, n. 142 e 07/08/1990, n. 241;

Visto lo Statuto comunale;

DETERMINA

Di ritenere le premesse parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

Di impegnare in esecuzione alla deliberazione di giunta municipale n. 58 del 14.06.2024, la somma pari ad € 6.864,19 al capitolo 1259 codice di bilancio 01.04-1.10.99.99.999 del bilancio 2023/2025 annualità 2024;

Disporre con successive atto la compensazione dei tributi comunali fino alla concorrenza della somma pari ad € 6.480,78 e la liquidazione a saldo di ogni pretesa creditoria per la somma di €383,41;

Di dare atto che il presente provvedimento, comportante impegno di spesa, diverrà esecutivo con l'apposizione del visto di copertura finanziaria previsto dall'art. 151, comma 4, del D. Lgs. 267/2000;

IL RESPONSABILE AREA

F.to Maria Rita Morello

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Ai sensi dell'art. 55, comma 5, della L. 142/90, come recepito nella Regione Sicilia con L.R. n. 48/91 e successive modifiche ed integrazioni, sotto il profilo della regolarità contabile si esprime **parere Favorevole** e si attesta la relativa copertura finanziaria come da tabella sotto riportata.

Impegno N. 237 del 16-07-2024 a Competenza CIG	
5° livello 01.04-1.10.99.99.999 Altre spese correnti n.a.c.	
Capitolo 1259 / Articolo FONDO COMPENSAZIONI TRIBUTI COMUNALI	
Causale	IMPEGNO SPESA TRANSAZIONE G.M. N. 58 DEL 14.06.2024
Importo 2024	Euro 6.864,19

Li, 16-07-2024

IL RESP. AREA EC. FINANZIARIA

F.to Maria Rita Morello

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione viene pubblicata in data odierna all'Albo Pretorio di questo Comune e vi rimarrà fino al 01-08-2024.

Li, 17-07-2024

L'ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE

F.to Maccarrone Agata
